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rigtig underrettet, da han oplyste, at det skulde 
være en Biskop, der i 1848 havde sat Sagen! 
iBevægelse. Efter de Arter, der foreligge 
mig, maa jeg imidlertid gaae ud fra, at det, 
egentlig er i Justitsministeriet, at Jinpulseti er 
given, idet Justitsministeriet i 1856 erhvervede 
kongelig Resolution for, at denne Sygeafdeling, 
det veneriske Hospital, skulde rommes inden 5 
Aar. Samtidig dermed tog Justitsministeriet 
ogsaa Jnitiativet til at faae Hospitalet i Odense 
ordnet paa samme heldige Maade, hvorpaa man 
allerede havde ordnet Hospitalet i Nykjøbing, 
som den ærede Forefpvrger nævnte, og flere 
andre Hospitaler, hvor denne Foranstaltning 
nu er truffen, blandt hvilke jeg navnlig skal 
nævne Slagelse. Det er altsaa Justitsministeriet, 
der vistnok med fuld Foie tør tilregne sig For- 
tjenesten af at have sat Sagen i Bevægelse og 
at have søgt at virke hen til, at man ogsaa i 
Odense kom tilbage til det, der dog vist har 
været det oprindelige Øiemed med Hospitalet, 
da det blev stiftet, nemlig at komme les pau- 
vres honteux til væsentlig Hjælp, baade dem, 
der kunne siges at høre til Llliiddelstandery og 
dem, der høre til den lavere Classe. Der er 
nu foreslaaet en Plan, hvorefter Hospitalet 
efter at være blevet befriet for Sindssygeaw 
staltety som man har isinde ganske at skyde 
bort, skulde ordnes saaledes, at der indrettes 
Bopæl til 24 Conventualindey et Slags bor- 
gerligt Kloster, som den ærede Forefpxdrger 
meget rigtigt kaldte det, hvor der skulde an- 
bringes 24 ældre Damer, af hvilke nogle skulde 
have 2 Værelser, andre kun 1, og ved Siden 
deraf skulde der i en anden Deel af Bygningen 
være en Le1umestiftelse, det vil sige, en Stiftelse, 
hvor de, som ikke havde faaet Leilighed til at 
stille de Fordringer til Beqveminelighed som dem, 
man havde tænkt sig anbragte i Klosteret, kunde 
anbringes, og anbringes paa en saadan Maade, 

a t  tillige deres ugentlige Understøttelse forhøie-3 
saaledes, at de ved denne kunne blive fuld- 
stændig forsørgede. Dette er Planer, og denne 
Plan fastholder Ministeriet, samt stræber at 
realisere den, men der har ganske vist frem- 
budt sig forskjellige Hindringer for, at Sagen 
kan komme til Udførelse. Det er saavel fra 
Directionens som fra Ministeriets Side for- 
udsat, at naar en Omordning af Hospitalet i 

denne, som jeg troer, heldige Retning skulde 
sættes iværk, var det en Betingelse derfor, at 
man var af med Daareanstaltem Dette er 
altsaa en af de store Hindringer, som have 
stillet sig iveien. Det vil jo være det HM 
Thing bekjendt, at alle vore Sindssygeanstalter 
ere i høi Grad optagne, og at det er meget 
vanskeligt at faae anbragt navnlig de uhel- 
bredelige Sindssyge fra Østifterne. Det paa- 
tænkes 홢 og jeg tør attmelde, at der rimelig- 
viis i næste Session vil blive forelagt Repræ- 
sentationen et Forslag derom 홢 at udvide 
Anstalten ved Vordingborg saaledes, at der deri 
vil kunne anbringes ogsaa uhelbredelige Sinds- 
syge. Naar denne Foranstaltning er iværksat, 
er det ntnligt at faae anbragt de uhelbredelige 
Sindssyge, der nu findes i Graabrødrehospi- 
talet i Odense, og at tilveiebringe en Evactia-s 
tion der. Man har forgjæves forsøgt at faae 
dem optagne i Sindssygeanstalten ved Aarhuus, 
som allerede nu modtager uhelbredelige Sinds- 
syge. Saalænge dette Forhold ikke er ordnet, 
vil der altsaa være en væsentlig Hindring til- 
stede for Planens Gjennemførelse; thi det, at 
man faaer evacueret den Bygning, hvori nu de 
Sindssyge ere anbragte, staaer i nødvendig 
Forbindelse med det Byggearbeide, der vil 
være nødvendigt for at udføre Planen tilfreds- 
stillende En anden Hindring, som den ærede 
Forespørger berørte, hidrører fra et Ønske hos 
Odense Commnnalbesttsrelse om at faae en 
Gade anlagt, der skal gaae gjennem Hospitalets 
nuværende Grund. Eommunalbestisrelsen har 
udtalt et Ønske om, at der maatte blive taget 
det Hensyn ved Hospitalets Omorganisatioty 
at denne Gade kunde blive anlagt, naturligviis 
helst uden at det kom til at koste Continu- 
nen Noget. Man er tilbøielig til at komme 
Commnnen imøde i saa Henseende, men det, 
at man skal holde sig Adgang dertil aaben, har 
lagt en anden Hindring iveien for Udforelsen 
af en Deel af Planen. Det blev nemlig af 
Direetionen i September 1866, da Sagen kom 
ind, foreslaaet, at man skulde indrette den 
Bygning, som er evaeueret for veneriske Pati- 
enter, efter at have ombygget den, til Plads for 
8 af de omtalte Klosterdametz men Pladsen vil 
vanskelig være tilstrækkelig i denne Bygning, 
medmindre man inddrager deri en Deel netop 


